
Il Presidente
della Giunta Regionale

Oggetto: L.R. n. 3/1993 e s.m.i. – Autoporto di San Salvo (CH) – Trasferimento proprietà all’ARAP
(Azienda Regionale Attività Produttive). 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la L.R. 8 gennaio 1993, n. 3, e s.m.i., recante: “Norme per il trasferimento agli Enti Locali
dei beni ed opere realizzate con finanziamenti straordinari erogati alla Regione”;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 1 della summenzionata L.R. n. 3/1993, che stabilisce quanto
segue:

1. … le opere pubbliche realizzate in tutto o in parte con i finanziamenti erogati alla Regione
Abruzzo a valere sui fondi dell’agenzia per il Mezzogiorno, su quelli Fio e della Comunità
economica europea nonché quelli derivanti da leggi dello Stato, sono trasferite in proprietà
all’Ente concessionario ove per questo rivestano carattere strumentale rispetto all’esercizio
delle  funzioni  esercitate.  Al  trasferimento  si  provvede  con  decreto  del  Presidente  della
Giunta  regionale,  nello  stato  di  fatto  e  di  diritto  quale  risulta  dagli  atti  di  collaudo
approvati secondo la normativa vigente”.

RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati concessi al Consorzio per l’Area di Sviluppo
del Vastese i fondi necessari per la realizzazione dell’“Autoporto di San Salvo (CH)”, per un totale
di n. 6 lotti finanziati nell’ambito del Programma Triennale di Sviluppo del mezzogiorno di cui alla
L. 64/1986 (per i primi tre lotti) e con Fondi Strutturali POP Abruzzo 1994/1996 (per gli altri tre
lotti),  come meglio specificati  nell’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

PRESO ATTO che i gli interventi in argomento sono stati ultimati e positivamente collaudati, così
come riportato nell’Allegato A, come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

VISTA la L.R. 29 luglio 2011, n. 23 e s.m.i., recante: “Riordino delle funzioni in materia di aree
produttive”;

RICHIAMATO, in particolare, l’art. 1 della summenzionata L.R. n. 23/2011 e s.m.i., che dispone
quanto segue:

1. E’ istituita l’Azienda Regionale delle Aree Produttive, Ente Pubblico Economico, di seguito
denominata ARAP;

2. L’ARAP svolge le attività finalizzate a favorire lo sviluppo e la valorizzazione delle aree
produttive  e  altre  attività  delegate  da  altri  Enti  in  coerenza  con  la  programmazione
regionale,  nelle  attuali  aree  di  gestione diretta  dei  Consorzi  per  lo  sviluppo industriale
esistenti. L’ARAP opera anche nelle altre aree destinate ad attività produttive previa intesa
con i Comuni;

3. In attuazione dell’art. 56 dello Statuto della Regione Abruzzo e ai sensi dell’art. 2 della L.R.
24 marzo 2009, n. 4 (Principi generali in materia di riordino degli enti regionali), l’ARAP è



costituita tramite fusione dei Consorzi per lo sviluppo Industriale con le modalità previste
nel Disciplinare di cui al comma 11.”

CONSIDERATO  che  gli  immobili  oggetto  del  presente  decreto  vengono  trasferiti  all’Azienda
Regionale delle Aree Produttive (ARAP), affinché, nell’esercizio e nel raggiungimento dei propri
fini istituzionali, realizzi l’interesse/finalità pubblica dello sviluppo delle aree produttive industriali
abruzzesi, attraverso tutte le attività e le azioni consentite dalla L.R. n. 23/2011, sopra richiamata,
nonché dal proprio Statuto;

RITENUTO,  quindi,  di  procedere  al  trasferimento  in  proprietà  degli  immobili  così  come
individuati  nell’allegato  B,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  in
favore dell’Azienda Regionale delle Aree Produttive (ARAP), ai sensi e per gli effetti della L.R. n.
3/1993 e s.m.i., art. 1 comma 1;

RILEVATO che il trasferimento dei beni in argomento ha luogo nello stato di fatto e di diritto in
cui gli stessi si trovano, con i relativi oneri, pesi e pertinenze, quale risulta dagli atti di collaudo
approvati;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo (DPH) ha espresso
parere favorevole in merito alla regolarità e legittimità del presente provvedimento; 

DECRETA
Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di trasferire in proprietà all’Azienda Regionale delle Aree Produttive (ARAP) l’Autoporto
di  San  Salvo  (CH),  finanziato  nell’ambito  del  Programma  Triennale  di  Sviluppo  del
mezzogiorno di cui alla L. n. 64/1986 e con Fondi Strutturali POP Abruzzo 1994/1996 e
riportato in Catasto nel Comune di San Salvo (CH) ai fogli di mappa e particelle individuati
nell’Allegato B;

2. di  dare atto che il trasferimento degli immobili in oggetto è effettuato ai sensi e per gli
effetti della L.R. n. 3/1993 e s.m.i. nello stato di fatto e di diritto in cui si trovano, con i
relativi oneri, pesi e pertinenze, come risulta dagli atti di collaudo approvati e specificati
nell’allegato A;

3. di stabilire che i beni trasferiti con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2-bis della
L.R. n. 3/1993 e s.m.i., conservano il vincolo di destinazione originario per dieci anni dalla
data del loro collaudo e l’eventuale sua modifica è consentita nei limiti e con le modalità
previste nei commi 2, 3, 4, e 5 dell’art. 2-bis della sopra richiamata L.R. n. 3/1993 e s.m.i.;

4. di dare atto che il presente decreto costituisce titolo per la trascrizione e la voltura catastale
dei  beni  oggetto  del  trasferimento,  cui  provvederà  l’Azienda  Regionale  delle  Aree
Produttive (ARAP) nei termini di legge e che tutti gli oneri conseguenti al trasferimento
sono a totale carico dell’ARAP;

5. di  autorizzare la pubblicazione del presente Decreto Presidenziale sul Bollettino Ufficiale
della Regione Abruzzo.

Il Direttore Regionale L’Assessore alle Attività Produttive
Dott. Germano De Sanctis

f.to digitalmente
Rag. Mauro Febbo

f.to digitalmente

Il Presidente della Giunta Regionale
Dott. Marco Marsilio

f.to digitalmente


